
1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  452 del 16/06/2009 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI 

 
Servizio GESTIONE AMBIENTE (Cod: 1710) 

 
Inserimento N. 249256 del 09/06/2009  
 
Determinazione   n.  452  del  16/06/2009 
 
 L’Istruttore: Zambonini Marco                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2009 approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 20/01/2009 
 
OGGETTO: POTENZIAMENTO E VALORIZZAZIONE DEL NODO ECOLOGICO 

RAPPRESENTATO DAL “SIC (SITO DI INTERESSE COMUNITARIO) MANZOLINO” / 
AFFIDAMENTO LAVORI.   

 
 

IL RESPONSABILE BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI. 
 
 
Considerato che fra gli obiettivi assegnati al Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e Paesaggisti risultano 
la gestione e la valorizzazione del  “SIC (Sito di Interesse Comunitario) Manzolino”; 
 
Considerato altresì che il “SIC Manzolino” costituisce uno dei principali nodi della rete ecologica della 
pianura bolognese e modenese, oggetto di studi ed analisi nell’ambito del Progetto europeo  Life ECOnet, 
che si pone come obiettivo il recupero o la creazione ex-novo di elementi funzionali delle reti ecologiche; 
 
Premesso 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 143 del 23-09-2003, il Sindaco è stato autorizzato a presentare 

formale richiesta di adesione al progetto “LIFE NATURA 2004”, di cui la Provincia di Bologna era 
proponente;  

- che detto progetto aveva come obiettivo la realizzazione di interventi in materia di tutela degli habitat e 
delle specie di interesse comunitario presso l’area individuata come SIC (Sito di Interesse Comunitario) - 
territorio compreso tra i Comuni di Castelfranco Emilia e S. Giovanni in Persiceto -  denominata 
“Manzolino-Tivoli”; 

 
Richiamate 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 16/03/2004 di approvazione della proposta di piano 

integrato di potenziamento e valorizzazione del nodo ecologico di Manzolino; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 18/05/2004 con la quale veniva autorizzata la stipula 

del contratto con il Consorzio di Bonifica Reno Palata di comodato gratuito dell’edificio di servizio al 
molino Formagliaro  e del macero adiacente; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 203 del 28/12/2007 con la quale veniva approvata la 
convenzione per l’affidamento al Consorzio Della Bonifica Reno-Palata, in qualità di “ente attuatore”, 
della realizzazione dei lavori di potenziamento e valorizzazione del nodo ecologico rappresentato dal 
“SIC (Sito di Interesse Comunitario) Manzolino” in località Manzolino di Castelfranco Emilia;       

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 143 del 20/10/2008 con cui si approvava la bozza di 
convenzione per l’affidamento al Consorzio di Bonifica Reno Palata, in qualità di “ente attuatore”, dei lavori 
di potenziamento e valorizzazione del nodo ecologico rappresentato dal “SIC (Sito di Interesse Comunitario) 



2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  452 del 16/06/2009 

Manzolino” in località Manzolino di Castelfranco Emilia, al fine di completare le opere per attivare, anche 
provvisoriamente, il “Centro Oasi” compresa una prima mostra di presentazione; 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore n. 388 del 18/05/2009 “LAVORI DI POTENZIAMENTO E 
VALORIZZAZIONE DEL NODO ECOLOGICO RAPPRESENTATO DAL “S.I.C. (SITO DI INTERESSE COMUNITARIO) 
MANZOLINO” / AFFIDAMENTO ATTRAVERSO INDAGINE DI MERCATO”; 
 
Visti gli inviti - prot. 16519 del 20/05/2009 - a partecipare alla gara informale per l’affidamento dei sopra 
citati lavori, inoltrati ai seguenti soggetti 
- Dott. Andrea Di Paolo; 
- Dott. Fabrizio Manfredi; 
- Dott. Riccardo Sedola 
 
Considerato che alla data di  scadenza per la presentazione delle offerte ovvero il 29/05/2009 è giunta a 
codesta Amministrazione Comunale una sola proposta economica, da parte del Dott. Riccardo Sedola, 
assunta al protocollo con n. 17452 del 27/05/2009; 
 
Ritenuto opportuno pertanto, a fronte della valenza pubblica degli obiettivi del Piano Life ECOnet, - 
imprescindibili ai fini della salvaguardia e del rispetto del territorio e dei caratteri identitari del paesaggio 
locale - e delle necessità di cui alla determinazione n. 388 del 18/05/2009, affidare i lavori di cui all’oggetto 
al Dott. Riccardo Sedola per un compenso totale a favore del professionista di € 8.910,00 (come da proposta 
economica prot. 17452 del 27/05/2009); 
 
Visto il disciplinare per l’affidamento dell’incarico, che si allega al presente atto sotto la lettera A quale parte 
integrante, formale e sostanziale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 36 del Regolamento comunale di Contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di dare atto che con determinazione 388/2009 del Responsabile del Settore Tutela e Gestione Beni 
Culturali e Paesaggistici è stata aperta una indagine di mercato per l’affidamento dei lavori di potenziamento 
e valorizzazione del nodo ecologico “S.I.C. (Sito di Interesse Comunitario) Manzolino; 
 
2. Di dare atto che in data 20/05/2009 sono stati inoltrati gli  inviti (prot. 16519) a partecipare alla gara 
informale per l’affidamento dei lavori di cui al punto 1 ai seguenti soggetti: 
- Dott. Andrea Di Paolo; 
- Dott. Fabrizio Manfredi; 
- Dott. Riccardo Sedola; 
 
3. Di dare atto altresì che alla data di  scadenza per la presentazione delle offerte ovvero il 29/05/2009 è 
giunta a codesta Amministrazione Comunale una sola proposta economica, da parte del Dott. Riccardo 
Sedola, assunta al protocollo con n. 17452 del 27/05/2009; 
 
4. Di approvare il disciplinare di incarico allegato al presente atto sotto la lettera A quale parte integrante, 
formale e sostanziale, procedendo alla stipula del contratto in forma di scrittura privata; 

  
5. Di affidare, a fronte della valenza pubblica degli obiettivi del Piano Life ECOnet, e delle necessità di cui 
alla determinazione n. 388 del 18/05/2009, i lavori di cui all’oggetto al Dott. Riccardo Sedola residente a 
**********– C.F. ********** e P.I. **********, per un compenso totale di € 8.910,00 (come da proposta 
economica prot. 17452 del 27/05/2009); 



3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  452 del 16/06/2009 

6. di assumere sul Bilancio e sul PEG gli impegni di spesa indicati nell’allegato “imputazione contabile”, 
parte integrante, formale e sostanziale del presente atto utilizzando le somme prenotate sull’impegno 
2009/1078/1; 
 
 
 
 
 
 
Castelfranco Emilia, 16/06/2009 
 
Determinazione   n.  452 del 16/06/2009 

Il  RESPONSABILE BENI 
CULTURALI E PAESAGGISTICI. 

Neri Diana 
___________________ 

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 18767 del                      10/06/2009)           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


